
Servizio Sanitario Regionale - Azienda USL Umbria n.1

Delibera del Direttore Generale n.        81         del 30/01/2015

Oggetto: Programma Annuale di Attività dei Distretti e Dipartimenti (Budget) Anno 2015 -

Assegnazione degli obiettivi e delle risorse alle Macrostrutture Aziendali

Proponente:   STAFF Programmazione Controllo e Sistema Informativo

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la proposta di delibera in oggetto di cui al num. Provv. 509 del 28/01/2015 contenente:

il Parere del Direttore Amministrativo - Dr. Domenico BARZOTTI

il Parere del Direttore Sanitario - Dr. Diamante PACCHIARINI

DELIBERA

Di recepire la menzionata proposta di delibera che allegata al presente atto ne costituisce parte 
integrante e sostanziale e di disporre quindi così come in essa indicato.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Giuseppe LEGATO)*

 
*  Questo documento è firmato digitalmente,  pertanto ha lo  stesso valore legale dell’equivalente documento cartaceo firmato autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore legale  quando vengono stampati,  pertanto,  nel  caso fosse  necessario  inoltrare il  documento  ad  un altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.



Azienda USL Umbria n.1 Deliberazione del Direttore Generale
N. 81 del 30/01/2015

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

PREMESSO che:
 la  programmazione  delle  attività,  così  come  ribadito  all’art.  16  dell’Atto  Aziendale 

adottato  con  delibera  914  del  24/10/2014,  rappresenta  la  metodologia  ordinaria  di  
gestione dell’Azienda;

 per la programmazione annuale si utilizza la metodologia del budget con lo strumento 
del   “Programma Annuale  di  attività  dei  dipartimenti,  delle  strutture  e  dei  servizi ”, 
previsto dall’art. 35 della L.R. 18/2012;

 la metodologia del budget rappresenta lo strumento fondamentale a disposizione della 
Direzione Aziendale per l’attività di monitoraggio e controllo del processo gestionale in 
quanto  permette  di  verificare  le  attività  svolte,  controllare  i  risultati  raggiunti  ed 
individuare le criticità nel funzionamento dell’Azienda.

CONSIDERATO che:
 il  Budget è il  principale strumento di  integrazione tra i  diversi  processi aziendali:  lo 

svolgimento  delle  attività  cliniche  e  assistenziali,  l’erogazione  delle  prestazioni,  il 
reclutamento del personale, l’acquisizione delle attrezzature sanitarie, la gestione degli 
istituti  contrattuali  della  valutazione e  della  retribuzione di  risultato,  la  gestione dei 
rapporti con l’utenza, la formazione, la gestione tecnologica e strutturale;

 la metodologia del budget aziendale prevede i seguenti livelli budgetari:
o Budget di Macrostruttura;
o Budget di Struttura;

 la Direzione Aziendale negozia il Budget di Macrostruttura, mentre i Responsabili  di 
Macrostruttura adottano procedura analoga nei confronti delle strutture organizzative di 
riferimento per la negoziazione dei Budget di Struttura.

PRESO ATTO che:
 entro la prima metà del mese di ottobre 2014, la Direzione Aziendale ha avviato l’iter 

per la definizione dei programmi di attività e per la pianificazione dell’acquisizione delle 
risorse (Budget) per l’anno 2015, attraverso la predisposizione di:

o Linee  Guida  al  Budget  2015  con  le  quali  sono  state  fornite  indicazioni  sul 
percorso  operativo  di  budget,  sulla  programmazione  delle  attività,  sulla 
pianificazione delle risorse, sulle modalità di verifica dell’andamento del  budget, 
nonché sulle modalità di  valutazione finale del grado di raggiungimento degli 
obiettivi di  budget;

o Schede  A  di  Macrostruttura  riportanti  la  proposta  aziendale  degli  obiettivi  di 
attività e dei relativi indicatori;

o Materiale informativo necessario alle Macrostrutture per una corretta previsione 
delle risorse necessarie (attrezzature tecnico-sanitarie acquisite ed in corso di 
acquisizione, ecc.).

 entro  la  prima  metà  del  mese  di  novembre  2014,  i  Responsabili  dei  Dipartimenti 
Ospedalieri, dei Distretti e del Dipartimento di Prevenzione hanno garantito:

o la definizione, da parte delle Strutture Complesse e Semplici  dipartimentali  e 
distrettuali,  delle  schede  A  e  B  dei  Budget  di  Struttura  2015,  nonché  la 
definizione delle schede A e  B del Budget di Macrostruttura 2015;

o l’invio di tutte le schede al Servizio di Staff Programmazione Controllo e Sistema 
Informativo.

 entro la prima metà del mese di dicembre 2014, la Direzione Aziendale ha esaminato 
le proposte di Budget 2015 delle Macrostrutture per verificarne la compatibilità con gli 

*  Questo  documento  è firmato  digitalmente,  pertanto  ha  lo  stesso  valore  legale  dell’equivalente  documento  cartaceo  firmato  autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore  legale  quando  vengono  stampati,  pertanto,  nel  caso  fosse  necessario  inoltrare  il  documento  ad  un  altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.



Azienda USL Umbria n.1 Deliberazione del Direttore Generale
N. 81 del 30/01/2015

obiettivi aziendali ed in particolare con quello, imprescindibile, dell’equilibrio economico 
finanziario della gestione. 

 nella  settimana  dal  15  al  19  dicembre  2014  si  sono  tenuti  gli  incontri  per  la 
negoziazione e l’assegnazione degli  obiettivi di Budget 2015 e delle risorse necessarie 
ai Dipartimenti Ospedalieri, ai Distretti ed al Dipartimento di Prevenzione. A tali incontri 
hanno  partecipato,  insieme ai  Responsabili  delle  Macrostrutture  Aziendali,  anche  i  
Responsabili  delle  Unità  Operative  Complesse  e  delle  Unità  Operative  Semplici 
dipartimentali e distrettuali.

PRESO ATTO, altresì, che la Direzione Generale, con delibera n. 1064 del 3/12/2014 
“Bilancio Preventivo Economico Anno 2015 - Azienda USL Umbria n. 1 ”, approvata con 
Deliberazione di Giunta n. 1716 del 22/12/2014, ha attribuito i budget economici ai Centri  
di Risorsa con le specificazioni meglio riportate nell’atto stesso.

VISTO che la fase di negoziazione si  è conclusa con la formulazione del Programma 
Annuale di  Attività  per ogni  Macrostruttura,  attraverso la firma congiunta del  Direttore 
Generale e  dei Responsabili di Macrostruttura dei documenti di budget  allegati   quale 
parte integrante e sostanziale della presente delibera.

Tutto ciò premesso e considerato, si propone di adottare la seguente delibera:

 dare atto che, con la formulazione dei Documenti di Budget per l’anno 2015 allegati  
quali parte integrante e sostanziale del presente atto, sono stati definiti i Programmi 
Annuali  di  Attività  (obiettivi  e  risorse)  delle  Macrostrutture  Aziendali:  Distretti,  
Dipartimento di Prevenzione, Dipartimenti Ospedalieri.

 dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione integrale ai sensi  
delle vigenti normative in tema di riservatezza.

       

Il Responsabile
Servizio Programmazione Controllo e Sistema Informativo

Dr.ssa Anna Paola Peirone

*  Questo  documento  è firmato  digitalmente,  pertanto  ha  lo  stesso  valore  legale  dell’equivalente  documento  cartaceo  firmato  autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore  legale  quando  vengono  stampati,  pertanto,  nel  caso  fosse  necessario  inoltrare  il  documento  ad  un  altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.
















































































































































































































